§. XXXV.

§. XXXV.

Fundata hac thesi: etiam post vetantem le- Causas a
gem humanam per dispensationem Superioris lici- Spenero re-
tum fieri Matrimonium conscientiae, iam quaedam censitas du-
consectaria perlustranda erunt, quae ex illa fluunt. arum perso-
Praemittere vero lubet illis casum & consilium a SPE- narum sine
NERO consignatum in *Consil. Theolog. Germ P. 2. c. 4.* sacerdotali
Sect. 12. quod dare potest lucem adhuc deinde tractan- copula per
dis. Casus contigit in duabus Personis, quae per ut coniuges vicennium
vicennium vixerant ut coniuges, nunc, a defectu viuentium,
hierologiae surgente in conscientia vxoris scrupulo, & consili-
petitum consilium, quo illa tranquilla & quieta redi- um eius de-
di posset. Praemittit ibi, ut nota & concessa, Spe- super.
nerus I. Sacerdotalem benedictionem iure diuino
non esse de essentia coniugii, nec simpliciter ne-
cessariam, ac ex illo nec expressa litera nec idonea
consequentia illam probari posse. II. eam tamen
esse antiquum Christianorum ritum, per leges Con-
sistoriales confirmatum, multaque commoda ha-
bentem, nec abolendum, sed, ut obseruetur in
conscientia, obligantem. III. duarum istarum per-
sonarum verum & ratum esse matrimonium, sed
ob hierologiae defectum illegitimum, easque hinc
gravis peccati reas, IV. illas ipsas nec a se ihuicem
diuertere, nec magistratum earum matrimonium
pro nullo declarare posse. V. Superuenientiam be-
nedictionis sacerdotalis in genere esse necessariam in
infirmioribus, ne ex defectu eius eorum conscientia
angatur, animo autem obsfirmatos ea carere posse,
qui discriminis iurium intelligunt, ex quo illa requi-
ri solet. Hic tamen in specie requisitam fuisse ut
superueniret, i. quia personae fuerunt discriminis
iurium

iurium ignarae, & per conscientiam iam contactae,
quod crediderint, vitam earum impuram & libidi-
nosam esse 2. ob liberos ab illis genitos, qui alias li-
teras non impetraturi essent, sine quibus ad opifi-
cia addiscenda legitimari non possent. 3. ob Ordin-
ationem Ecclesiasticam, non quasi acta, ad quae
peragenda sacerdotalis copula requirebatur, irrita
redderet, nam multa mala emendari alio modo,
quam superadditione eius, quod acta praecedere de-
bebat, sed vt transgressor Ecclesiae insinuetur &
apud eam reconcilietur. Quibus præmissis, postalia
consultata, quomodo benedictio sacerdotalis super-
addenda commodissime effectui dari possit, consi-
lium suppeditat, vt suppressis personarum nominis
a Consistorio per quendam Sacerdotem, non
aeque illarum confessionarium, benedictio sacerdo-
talis impetretur, & apud copulandas, indicta qua-
dam illis mulcta, coram paucis & vel duobus can-
didis testibus peragatur.

§. XXXVI.

In quo casu hoc diuersum a nostro repe-
sus a nostro ritur, quod ibi personæ sine praescitu superioris &
differat? In proposito casu hoc diuersum a nostro repe-
sus a nostro ritur, quod ibi personæ sine praescitu superioris &
eius dispensatione sibi inuicem vt coniuges cohabita-
uerint, in nostro vero tales sint, quae ex dispensa-
tione Principis clam viuere possunt vt coniuges.
Hinc existimamus, neque quoad coniuges, neque
quoad liberos legitimandos hoc casu opus esse, vt
accedat sacerdotalis copula, quia loco eius est supe-
rioris approbatio. Nec minus ad literas natalium li-
beris dandas istam dispensationem sufficere, quippe
illæ effectus sunt causæ probatae, qui proinde pro-
batus

batus quoque videri debet. Excipiendus casus est, si scrupulo quodam conscientiae exagitentur coniuges, quod amplius salua conscientia se sine benedictione ista coniugium suum continuare nequire existent, tunc ad eam placandam opus esset ut adhiberetur, quoniam scrupulosa quoque conscientia obligationem imponit.

§. XXXVII.

Quod autem modo dicto contractum est matri-
monium conscientiae, sicut tertius, qui eius ex post-
berat con-
facto adeptus est notitiam, id pro vero & legitimo scientiam a
matrimonio censere tenetur; Ita ipsis coniugibus peccato
isthuc hanc fiduciam parit, quod recta cum con-
scientia in eo viuant, nec a stupri criminis cam gra-
uauerint, aut ex eo apud alios maculam incurrere
queant. FELTMAN. de Impari matrim. lib. 1. c. 3. n. 442.
seqq. IOH. SAM. STRYK. de Liber. natural. Regum & Personae
Princ. cap. 1. n. 30. & 31. Idque matrimonium non quibus illud
adeo infrequens esse, apud nunc laudatos Autores in primis in
reperire licet. Nam Legatis extraneorum Princi-
pum hoc praecipuum iuris est, quod possint intra
proprios lares clam habere connubia, licet eius loci
iura, in quo expedient publica, ea non admittent,
dummodo in ducenda vxore nihil praeter-
mittant, quod suis legibus Princeps exigit, cuius
ministri sunt. FELTMAN. d. l. n. 436. seqq. Ac suasit
Lutherus hoc matrimonium Abbatii cuidam illustri,
non alieno ab Euangelica veritate, sed eo tempore
nondum securo, ut si coniugii desiderio arderet, ali-
quam foeminam sibi cum occulta coniugii pactione

F

iunge-

iungeret, donec Deiis tempora mutaret SECKENDORE. in Hist. Luth. lib. 2. Sect. 19. §. 54. p. 150. Tempore belli vel persecutionis in personis, quae a publica sacerdotali copula pericula metuunt, idem videtur probandum. An quoque ille, cui propter adulterium & secutum diuortium coelibatus impositus, ad hoc admittendus sit, quaeri potest? & posse eum putamus, si sit talis, qui se a foemina continere nequit, cum isto mediante maiora mala praecaueantur, & poena hoc modo adhuc aliquid in eo operetur, quae erat, ne scandali causa ad publicum matrimonium procederet.

§. XXXVIII.

Officia et Caeterum his coniugibus pacta conuenta leges iura horum sunt, quae normam dant illis viuendi, &, quae placuerunt, officia sibi invicem exhibendi. Cumque inter sc. publice videri nolint coniuges, areuerentiae, honoris, amoris & aliis officiis coniugalibus erga se inuicem palam abstinent, nec mensae communis assident, apud alios quisque alterum ea, qua est in ciuitate aut re familiari, conditione respicit. Morbo afflito nec alter ut coniux succurrit, nec morte interueniente curam funeris subit, aut eum luget. Vide supra §. 18. Defuncto superstes non succedit in portionem statutariam, neque etiam instar concubinae yna cum naturalibus liberis sextantem iuxta Auth. Licet C. de Natural. liber. vxor nostra capit, sed illam portionem accipit, quam maritus ipsi assignauit, de qua fides facienda iudici ex instrumento defuper confecto supra §. 18. in fine.

§. XXXIX.

§. XXXIX.

Quod attinet liberos, quos pater adhuc ante mortem pro suis, & matrem eorum pro sua con*lo*nati sunt iuge declarat, vel quos ipsa mater post mortem patris ex eo prognatos esse iudicat, de eorum legitima natuitate vel ideo non dubitandum, quia coniugium parentum, ex quo nati sunt, Principis auctoritate pro vero & legitimo declaratum fuit, adeo ut, si parentes eorum paulo ante obitum alterutrius sacerdotalem copulam adhibuerint, nec pro legitimatis haberi debeant, quia sacerdotalis ritus hic adhibetur tantum, ut omne dubium tollatur, quod ex falsa causa ortum erat. FELTMANN. d. l. n. 443. STRYCK. d. cap. i. n. 33. seqq. Non tamen ad hereditariam portionem admittuntur illi, quam alii liberi legitime nati habent, sed tantum ad illam partem, quam pater in tabulis pactorum illis assignauerat. FELTM. d. l. n. 439. seqq. STRYCK. c. l. si non mutauerit istam voluntatem, & vel reuocauerit pactum cum matre initum, vel per testamentum aliud disposerit. Nec ex isto pacto iniuria fit liberis, quia necesse non est, ut ad omnem hereditatem aut ad legitimam admittantur, sed data congrua alimentorum portione, si causa adsit cur id fiat, contenti esse tenentur. Quod exemplo Abrahami euincitur, qui post mortem Sarae pro legitima vxore superinducebat Cethuram, cum qua multos liberos genuit, sed Isaaco tamen ex Sara prognato ouncta, quae possidebat, dedit, Cethurae vero filiis munera tantum quaedam largitus est, eosque a filio Isaaco seperauit ad plagam vsque Orientalem. Genes. XXV, 5. 6. V. MYLER. ab EHRENBACH. in Gamol. Princip. cap. 6. §. ii.

F 23 M 8162, 6. §. XL.

§. XL.

An punien-
dus remoti-
hoc matrimonium contra commune decorum mi-
one ab offi-
litet, cum non possit non indecens videri, quod
cio, qui hoc plurimi vitant in aliqua societate, minusque decere
matrim.
contraxit?
neg.

Ex eo tamen, quod, prout supra concessimus,
dus remoti-
hoc matrimonium contra commune decorum mi-
one ab offi-
litet, cum non possit non indecens videri, quod
cio, qui hoc plurimi vitant in aliqua societate, minusque decere
existimant §. 28. in f. non possumus concludere, pu-
niendos esse hos coniuges ob hoc contractum ma-
trimonium, & in primis maritum, quasi suae digni-
tati hoc ipso quid fecerit in contrarium, ex quo
propterea nec amplius in officio suo videatur tole-
randus. Nam cum legibus matrimonium nostrum
conueniat, in eo nullum delictum erit, vbi vero
hoc non est, nec locus esse potest poenae arg. L. 19.
§. 5. ff. de Public. & vestigial. Quoniam etiam ab op-
ificio non excluditur, qui suam sponsam praematuoro
concubitu im praeagnauit, vt paucis post nuptias men-
sibus pariat, prout decisum exstat apud MEV. P. 3.
Dec. 39. quo iure ab officio remouendus esset, qui
iniuit verum matrimonium, & tantum non solenne,
idque cum venia Superioris? Quapropter nec hac
poena dignum iudicamus eum, qui absque ista ve-
nia vixit clam cum sua vxore, & postea ad iudicem
delatus confitetur, quod foeminam illam semper pro
vxore sua habuerit, velitque nunc superueniente sa-
cerdotali copula eam sibi confirmari. Nam etsi ob
transgressionem legis ecclesiasticae non plane impu-
nis habendus, tam graui tamen poena, remotione
scilicet ab officio, non statim afficiendus erit, quia
est ista infamiae quaedam species & remotio a fa-
cultate victum querendi, quae non minus grauis,
ac si homo enecetur arg L. 4. ff. de Agnosc. & alend. li-
ber. quod nimis rigorosum ac proinde iniustum esset
ex dicta causa. MEV. c. 1.

§. XLI.

§. XLI.

Ad cognata huius matrimonii nunc venientes referimus *primo* matrimonium, quod quidem sacerdotali benedictione consummatum, sed clandestina tantum, & quidem ad meliorem conscientiae securitatem, quam tamen coniuges inficiantur & se se coram aliis tales esse negant. Quaestio hic ori- An minister tur: an Minister Ecclesiae Euangelicae alicui, maxi- Ecclesiae E- me diuersae a se religionis, possit salua conscientia uangelicae foemina ad nostrum matrimonium per benedicti- alicui a se onem Ecclesiasticam copulare? GERHARDVS loc. de diuersaq; re- Coniug. §. 474. & apud DEDEKEN. Consil. Theol. Vol. 3. lib. 4. Sect. 1. n. 7. distinguit inter virum alienae reli- ligionis, qui spem facit transeundi ad Euangelicam veritatem, & inter eum, qui nullam eius spem fa- occultum cit, sed innutritus suis sacris tenaciter illis inhaeret. matrim. fa- minam co- pulare pos- sit?

Illi hanc benedictionem fieri posse concedit, ne maneat in turpi concubinatu, non vero huic, ne in contemptu Euangelicae doctrinae confirmetur, & sanctam Dei ordinationem, scil. coniugium, apud suos praetextu foedi concubinatus praegrauet. Verum cum matrimonium nostrum procul a vago concubitu & illico concubinatu, ac omnino verum matrimonium sit, & tantum decoro destituantur, quod non palam secundum ordinarias solennitates contractum sit, in hoc vero non copulans sed copulandus impingat, non appetat, cur non indistinet Ecclesiae minister possit salua conscientia copulam suam sacerdotalem peragere. Nec metendum illam exinde profanari, quod benedicat personis a cultu suo alienis. Nam etiam inimicis ex doctrina Christi benedicendum. Et cum minister

F 3 Eccle-

Ecclesiae Augustanae confessionis baptizet infantes pontificiorum parentum, in quorum religione illi postea educandi sunt, quidni coniuges huius religionis copulare posset, quod minus est illo.

§. XLII.

Cognata
huius ma-
trimonii.

Referimus secundo ad haec cognata matrimonium, quod a duobus publice quidem & solenniter contractum, sed quod alibi celant illi, ne ex eius professione pericula vitae vel bonorum incurant. Fecit hoc Abraham, qui, postquam secesserat in Ægyptum, Saram coniugem suam appellare nolebat, sed nomen sororis ei dabat, ne sibi ab Ægyptiis, ob pulchritudinem vxoris suae, insidiae vitae parentur. *Genes. XII, 10. 16. XX, 2.* Quod autem haec diffesio coniugalnis nominis ipsi rei non officiat, perque conscientiam personae dicto modo coniuges esse possint, eius in contrarium nec lex nec ratio appetat.

§. XLIII.

Eius con-
traria.

Contraria huius matrimonii sunt omnes causae, ex quibus alias soluitur matrimonium, veluti mors, adulterium, malitiosa desertio &c. Cumque nostrum matrimonium constet Superioris approbatione & autoritate, consequens est, sine ea illud etiam priuato coniugum consensu dissolui non posse *arg. L. 35. ff. de R. I.* Hinc contra diuertentem ius habet laefus, quo conueniat eum ad reuertendum & matrimonium secum continuandum. De quo fere ex simili casu constat, qui 1672. ad Collegium ICtorum Ienensis perlatus, ubi quis despensatus cum

cum sua sponsa ante sacerdotalem copulam concubuerat, per aliquot annos absque illa copula cum ea commoratus fuerat, liberosque ex ea genuerat, postea cum aliam sibi per sacerdotalem copulam iunxerat, quaestio haec in dicto Collegio tractata fuit, & ab eo pronuntiatum: redeundum esse ad primam vxorem, alteramque dimittendam, nam cum illa esse indissoluble matrimonium, & tantum non legitime contractum, secundum vero coram sacerdote contractum bigamicum, hinc nullum, & ne quidem licitum esse super eo transigere SCHILTER. in Praxi Iur. Rom. in Foro Germ. Exerc. 36. §. 61. seq.

§. XLIV.

Matrimonio conscientiae omnino etiam con- Inter haec
trarium esse dicimus matrimonium ita dictum ad est matri-
Thalae; male ab aliquibus pro nostro matrimonio monium ad
acceptum, cum vt apparebit, intentione & fine ab Thalac.
eo plane differat. Nomen illi datum a corrupta Quid sit?
Graecorum lingua Thalac, cum Thalamum dicere
voluerint FELTMAN. d. l. n. 449. seq. voce Thalami
accepta pro lecto, in quo coniuges concubunt
tam somni, quam sobolis procreandae caula WILD-
VOGEL in Diff. de iure Thalami cap. praelim. tb. 4. seq.
vel a Thalacho i. e. ad beneplacitum & ad tempus
contracto. CACCIALVPS ad L. Si qua illuftris C. ad
S. Orfie. n. 12. Turcis vocabulum Thalach libellum
diuortii significat, & matrimonium ad Thalach
Gallis aliisque exteris vocatur Cabin, quasi Chiabin,
concubinatus. Chiabin Turcice significat contra
dotem, dotalitium. BRUCKNER. decis. matrim. cap. 13.
num. 16. Describitur id matrimonium, quod fit fœ-
dus

dus coniugii, cum certa quadam foemina initum, vi cuius vir vivit cum ea ut sua uxore, quamdiu ipsi placuerit, postea vero eam dimittere potest. Ex hoc matrimonium hocce etiam arbitrarium dici solet, vel ad beneplacitum contractum SALMVTH. in Responso Iuris pro matrimon. Princ. cum virg. nobili p. m. 151. in f. MYLER ab Ehrenbach d. §. II. in f. SONNEMAN. ad Nov. 18. c. 5. n. 9. seqq.

§. XLV.

Mahume-
danis & Eth-
nics vista-
tum.

Hoc matrimonium Gentibus Orientis in vslu esse, ex itinerariis aliquisque autoribus cognoscere licet. De Saracenis AMMIANVS ARCELLINVS refert. lib. 14. Rer. gestar. c. 4. Vxores esse illis mercenarias, conductas ad tempus ex pacto. Atque ut sit species matrimonii dotis nomine futuram coniugem bastam & tabernaculum offerre marito, post statum diem, si id eligerit, dissecuram. Persarum matrimonia describit TAVERNIER in der Reise-Beschreibung lib. 5. cap. 18. verbis: Kraft des Mahomets Verordnung dürfen seine Glaubens-Gesessen nur vier eheliche Weiber Nirkha genant, haben; Aber andere Mietz-Frauen, oder Almoutha, können sie ihnen beylegen, so viel sie ernähren mögen, und nur wie lang es ihnen beliebet, welches alles vor dem darzu bestellten Richter abgehandelt wird - - - Wenn der Termin eines gemieteten Weibes verstrichen, fertigt sie der Mann ab, wo sie ihm nicht mehr gefällt, und muß sich vierzig Tage lang enthalten, um zu erfahren, ob sie nicht besaamet sey. De illis quoque PETRVS DE VALLE in Itinerario Persico P. 3. Epist. 17. p. 200. sequentia refert: Es ist unter den Persianern der Secte der Sciaiten erlaubt, auf eine bestimmte Zeit ein Weib zu nehmen, und wird

wird die Zeit unter ihnen durch einen schriftlichen Vergleich abgeredet, so daß die Kinder innerhalb denselben gebohren vor rechtmäßig gehalten werden. Wenn die Zeit verflossen, so scheiden sie von einander, oder verlängern die Ehe auf eine längere Zeit, wobei wol öfters eine beständige Ehe gemacht wird &c. Add. OLEARII in Itinerar. Persic. p. 319. b.

§. XLVI.

Non solum vero Mahumedani aut alii Ethnici Etiam Christiani matrimonia in vsu habent, sed & Christiani in Christianis apud illos degentes, consentiente loci illius iudice. illos degenter Iaponia BERNARDVS VARENIVS Descript. Iacobibus.

pon. c. 13. recenset: Inualuit ab aliquot annis consuetudo, ut simul ac nauis quaedam belgica in Iaponiam delata est, mox illi praesto sint Lenones & diuersorum hospites, qui praecepuos ex aduentis interrogant, annon pro tempore commoratio- nis in ipsis Locis cupiant sibi assumeret pellicem aliquam aut uxorem? Annente peregrino, adducunt iuuençulam & con- tractum matrimoniale faciunt. Paciscitur sibi mulier in viictum singulis diebus tres, quatuor aut sex stuferos, quan- tum potest: praeter hanc pro vestitu unam vel duas stolas se- ricas (preium unius est XXV. vel XXX. florenorum) toti- demque gessipinas cum aliquot calceolis ex cervino corio. Pa- rentibus vel lenoni, si mancipium sit, promittunt X. XV. vel triginta florenos. Facta conuentione dat Belga coniuini- um, & pro tempore vxoratus est. Cum eius discessu matri- monium soluitur. De modo, quem seruant Christiani apud Saracenos in contrahendo hoc matrimonio Cacciolupus c. l. talia profert: Christiani existentes in aliis partibus inter Saracenos, cum non possint, nisi cum periculo vitae coire cum mulieribus Saracenis, contrahabunt

G

matri-

matrimonium cum Christianis mulieribus ibi existentibus, coram Consule Venetorum ibi existente, & vir dat mulieri certam dotem parnam, communiter quinquaginta Librarum, & donec viro placet, potest illam licite retinere in illis partibus, & ad libitum repudiare, dummodo mulieri dicta dos remaneat. Ita quoque ex relatione Caesarei primarii interpretis Dni Meninskii, sibi per Hiobum Ludolfum, Consiliarium Caesareum & intimum Eleitoralis ac Ducalis Saxonicum communicata de hoc matrimonio sequentibus exhibit BRVCKNERVS c. l. Tale, inquit, matrimonium vere est Turicum, & tam a Turcis, quam exteris coram iudice Turcico, non vero consule Veneto, valide contrahitur, ita ut maritus promittere teneatur uxori, quam dicit sumمام pro libitu loco dotalitii, post separationem aut dissolutionem istius contractus, una cum restitutione omnium bonorum, quae mulier in domum mariti intulit, solvere. Tale conubernium cum quatuor uxoribus valide & legitime apud Turcas contrahiri potest. Liberi et: a, qui inde nascentur, in Turcia pro legitimis habentur, & cura tam alimentationis quam educationis marito incumbit, & ad eam ex lege tenetur. Addit BRVCKNERVS paulo post: Ex quibus apparet, Christianos inter Turcas degentes, interduum etiam Turcice vivere.

§. XLVII.

An iure N.
sit licitum?
Rationes
affirmantia-

Iustitiam huius matrimonii examinaturi considerandum habent, an de essentia societatis nuptialis sit, vt ad dies vitae contrahatur, nec possit post aliquot tempus inuita etiam altera paciscentium parte dissolui? quod iure naturae negandum videtur, quia obtento fine, intuitu cuius ista societas contracta, & sobolis procreatio est, nulla lex naturalis amplius obligat,

obligat, ut illa ulterius continuetur, & in infinitum
soboles procreetur, aut cum uno individuo gene-
ratio repetatur ac multiplicetur. Quare si ab initio
societatis huius a viro & vxore tempus determina-
tum, ad quod usque inita eorum societas durare
debeat, nulla ratio obstat, cur tunc paciscentium
alter ab altero inuito etiam discedere nequeat. vid.
SELDEN. de *Iure Nat. & Gent.* iuxta *Disciplin. Ebraeor.*
lib. 5. c. 7. Adeoque cum in aliquibus populis matri-
monium ad *Tbalac* pro vsu & consuetudine sit, licet
ab aliis e contrario improbetur, non tamen simpliciter
id iniustum videri posse, quoniam necesse est, id
matrimonium ab aliis quoque pro vero aestimari,
quod suo ritu & legibus in suo populo celebratum,
cum mores id sustineant, quibus ab aliis maxime
deferendum. GABRIEL PALAEOT. de *Not. & spur.*
cap. 17. n. 8.

§. XLVIII.

Contrarium tamen, & quod essentiale societas Sed contra-
tis nuptialis iure naturae sit, vt cum voto perpetuae rum verius.
adhaesione contrahatur, & diuortium inter viuos
fieri nequeat, nisi alteruter coniugium nuptias in-
quinauerit, grauiter vrget, quod ab ipsa natura ea
forma individuitatis coniugio data sit, quam pri-
uati tollere non possunt L. 1. ff. de R. N. L. 1. ff. Rer.
annot. L. 27. ff. de Paul. Deinde quod ab his sociis non
sola generatio liberorum intendatur, sed & educa-
tio eorum; & vicissim ab his erga parentes require-
tur obligatio ad perpetuam reuerentiam. Quod illi
quoque non amoris tantum, qui amorem paren-
tum antecellit, sed & fidei exuberantioris non mi-
nus,

nus, ac in deposito vel societate, communicacionem a feso inuicem depositant, quae omnia, vt effectus singulares, necesse est prouenant etiam la causa, quae firmiore fundamento nixa est, quam quod post breue tempus expiret. Haec vt ex dictamine rectae rationis cognoscuntur, ita etiam in verbo reuelato nobis indicantur, quando Deus, Author matrimonii, id constitutum esse dicit in arctissima coniugum conglutinatione ad unitatem carnis, cum derelictione parentum *Genef. II, 24.* FELIX BLEDENBACH in *Promptuar. Connub. Them. 6. n. 3.* quae tanta sane esse nequit in matrimonio ad tempus tantum contracto, & quod ad vinius dissensum dissolvere licet. Igitur cum perpetuitas coniugii a iure diuino sit, atque ita in nullius hominis arbitrio, palam sit, nequaquam sub conditione ad Thalac, etiam ab illis, qui tantum rationis ductum sequuntur, matrimonium contrahi posse, sed id ipsum ob eam velut aliis contractus inter viuos, vitiari *L. Non dubium* §. C. de Legib. aut si id de facto contractum fuerit, eam in poenam contrahentium pro non adiecta haberii, & matrimonium pro tali explicari, quod ad Dei legem in indiuividuam vitae consuetudinem contractum esse debet. Consentit HERTIVS Vol. 2. Opusc. Tom. vlt. *Dissert. de Iurib. ex pacto certo temp. inclus.* Sect. 1. §. 2. quamvis ex rationibus parum concludentibus, & BRUCKNER d. c. 13. n. f. MAVSERVS de Nupt. p. 320.

§. XLIX.

Feltmannus id damnat Rectissime itaque concludit, hoc matrimonium ad Thalac quoque impugnans FELTMANNVS de impari matrim. p. 208. seqq. nihil aliud illud esse, quam

quam apertum concubinatum, & illud contrahen- ut concubi-
tes non esse coniuges, nisi ad thorum, non autem natum.
ardissima animorum coniunctione sibi mutuo de-
uinctos, non alio quoque loco haberi posse mulie-
rem, quam concubinae, & inde nec posse in ta-
bulis connubii sibi promissa exigere, liberosque ex
ea susceptos non pluris quam naturales aut spurius
censeri. Inquit porro: se non satis scire, annon ultimo
dignus supplicio foret stellio, qui ad fallendas facile creden-
tes puellas, promisisset, se eas ducturum, sed ad Thalae &
adiecta conditione, quam non intelligerent, ipsis pudicitiam
eripuisse - - Multo minus audiendum fore, qui diceret,
se non coniunxisse sibi plebeiam connubio, nisi ista conditione
adiecta, quia negotia, quae arbitrio testeque Deo geruntur,
quibus nuptiae merito annumerantur, nunquam secundum
facitam mentem, qua virus contrahentium forte ad ea ac-
cesset, explicamus, sed inspicimus, quid is senserit, cui si-
des promissione fuit data. Quamobrem milites, siue Cen-
turio signiferve, siue gregarius fuerit, merito suo perpetua
apud posteros notandos infamia, si cum coelum mutare co-
gantur, deserant mulieres a se supratas eo colore, quasi
tantum has duxissent, donec praesidiis causa agerent in locis,
ubi miserae illae degent. Quod nouimus nonnullis, quas
amor infatuauerat Gallorum Traiecti ad Rbenum accidisse pri-
mo 'bello Gallico': quanquam dolo minime malo errori atque
impudentiae suae remedium pars quaererent, & quos depiri-
bant, aliquot dies sectarentur, postea quasi repente viduae
effent factae, pollutae redirent in urbem: nemine erga eas
miseratione ducto, sed ridentibus cunctis, quod vultu eo-
rum delectatae ductaque fuissent, quos lubentes libentesque
caeteri ciues a tergo viderunt. Add. SCHWEDER. de Ma-
trim. ad Morganat. th. ult.

§. L.

54 DE MATRIMONIO CONSCIENTIAE.

Differentia
inter matri-
monium
conscienc-
iae & ad
Thalac.

§. L.
Reducto ad hos terminos matrimonio conscientiae, prout quoque ad illos ab Autoribus, qui iustitiam eius propugnant, illud reduci cognouimus, nempe quod quidem clam contrahatur, sed tamen cum intentione seruandi individuam vitae consuetudinem, apparet inter hoc & matrimonium ad Thalac latum discrimen intercedere, nec utrumque ex aequo iure aestimari posse. Illud, ut dictum, clam initur, sed cum intentione, ut duret ad mortem usque; hoc clam vel palam, sub adiecta tamen conditione, ut marito liceat id ex beneplacito suo dissoluere. Illud non aliam quam unicam admittit uxorem, quamdiu illa vixerit; hoc repudiata prima non excludit secundam. Illud permittente iure diuino, &c, ex dispensatione Superioris, humano quoque salua conscientia a coniugibus contrahi potest; hoc nunquam ita iniri posse deprehenditur.